
2 0 2 1年度の事業報告書

2 0 2 1年4月 1日から 20 2 2年 3月 31日まで

特定非営利活動法人ミューズの夢

1 事業の成果

障害を持った方々に楽しく様々な音楽・創作アートを体験してもらうなど芸術活動や音楽に触れる

機会を提供することで、心身の発達や精神的な安定・心のよりどころの獲得への支援を行えた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 従事 受益対象
事業費

（定款に記載 具体的な事業内容
実施 実施

者の 者の範囲 の金額

した事業）
日 時 場所

人数 及び人数
（単位：
千円）

地域社会の 〇芸術教育教室事業 2021年 4月 ミューズの 21人 障害を持 l, 686 

芸術分野の 様々な障害を持った方を対象に から 2022年 夢スタジオ った方

推進と指 した音楽・創作アートの体験活 3月まで

導・研究に 動 707回実施 オンライン 40人

係る事業
0アート•音楽発表会 2021年 7月 福祉プラザ 35人 40人

9~11日

0セーブ・ザ・チルドレン・ジ 2021年 4月 絵本 教材配布 4,542 

ャパン (SCJ)事業 から 2022年 制作 489世帯

・トラウマケアを専門とした臨 1月まで 252 

床心理士による自然災害時のセ 人 絵本制作

ルフメンタルケアを題材とした に関わっ

教材制作。 た児童

•発達障害児童等がデザインし 244人

た小鳥がひとつの樹に集まる内

容の絵本を制作。県立こども病

院、小児科病棟、発達支援学校

や児童館へ合計 550冊を寄贈

福祉・医療施 0芸術サポート訪問教室 2021年 4月 生活介護事 4人 300人以 237 
設等への芸術 様々な障害を持った方を対象に から 2022年 業所／放課後 上

分野の訪問活 した音楽・創作アートの体験活 3月まで 等デイサー

動 動 23回 ビス

その他この法 0機関紙「ミューズ便り」発行 2021年 4月 14人 約 200人 2,827 
人の目的を逃 (2回） から 2022年

成するために 3月まで

1必要な事業 0運営管理事業



特定非営利活動法人ミューズの夢

科目

活動計算書

＇ 令和 3.4.1 

特定非営利活動
に係る事業

~ filg_三
その他の事業 合 計

円一

1経常収益

1 受取会費

会費等受取会費

2受取寄付金

受取寄付金

資産受贈益

3 受取助成金等

受取民間助成金

受取国等補助金

4 事業収益

芸術教育教室事業収益

訪問教室事業収益

コトリ事業収益

SCJ事業収益

アイラブ事業収益

5 その他収益

受取利息

雑収入

経常収益計

11経常費用

1 亨業費

(1) 人（牛費

芸術教育人件費

訪問教室人件費

コトリ人（牛費

SCJ人（牛蟄

アイラブ人件費

人件費計

(2) その他の経費

芸術教育支出

訪問教育支出

コトリ支出

SCJ支出

アイラプ支出

旅費交通費

交際費

通信費

水道光熱費

租税公課

消耗品費

地代家賃

保険料

支払手数料

雑費

その他の経費計

事業費 計

642,000 642,000 

880,000 

゜
880,000 

゜
471,415 

4,200,000 

471,415 

4,200,000 

0
 0
 0
 0
 0
 

0

0

 

7

0

 

9

9

 

4

5

 

0

0

 

9

3

 

，
 

2
 

0

0

 0
 0
 0
 

0

0

 

7

0

 

9

9

 

4

5

 

0

0

 

9

3

 

，
 

2
 

41 

器
9,403,436 

゜

41 

280 

9 403,436 ， 

1,305,700 

209,340 

゜1,259,694 

゜2 774 734 ''  

゜

1,305,700 

209,340 

゜1,259,694 

゜2,774,734 

188,829 

゜゚
2,971,549 

゜174,100 

゜゚
゜゚

6,012 

297,000 

23,550 

14,498 

迎
3,706,160 

6學 894

0
 1
0
 

188,829 

゜゚
2,971,549 

゜174,100 

゜゚
゜゚

6,012 

297,000 

23,550 

14,498 

30,622 

3,706,160 

6學 894



2管理費

(1) 人件費

事務局人件費 237,959 237,959 

法定福利費

゜ ゜人（牛費計 237,959 

゜
237,959 

(2)その他の経費

芸術教育支出

゜ ゜訪問教育支出

゜ ゜コトリ支出

゜ ゜SCJ支出

゜ ゜アイラプ支出

゜ ゜旅費交通費 42,000 42,000 

交際費 15,000 15,000 

通信費 278,423 278,423 

水道光熱費 106,545 106,545 

租税公課

゜ ゜消耗品費 253,673 253,673 

地代家賃 1,683,000 1,683,000 

保険料

゜ ゜支払手数料• 25,180 25,180 

雑費 169,843 169,843 

その他の経費計 2,573,664 

゜
2,573,664 

管理費 計 2,811,623 

゜
2,811,623 

経常費用計 9,292,517 

゜
9,292,517 

頂経常外収益

1 固定資産売却益

゜2過年度損益修正益

゜経常外収益計

゜ ゜ ゜W 経常外蓑用

1 固定資産除却損

゜2過年度損益修正損

゜経常外費用計

゜ ゜ ゜経理区分振替額

゜ ゜ ゜税引前正味財産増減額 110,919 

゜
110,919 

法人税等 72,000 

当期正味財産増減額 38,919 

前期繰越正味財産額 4,474,110 

次期繰越正味財産額 4,513,029 



貸借対照表

特定非営利活動法人ミューズの夢 令和 4.3.31現在 I 円

科目 金額

I資産の部

1流動資産

現金・預金 4,527,379 

売掛金 97,900 

立替金

゜仮払金

゜流動資産合計 4,625,279 4,625,279 

2固定資産

(1)有形固定資産

建物

゜設備

゜車両運搬具

゜什器備品

゜減価償却累計額

゜有形固定資産計

゜ ゜(2)無形固定資産

゜無形固定資産計

゜ ゜(3)投資その他の資産

゜投資その他の資産計

゜ ゜固定資産合計

゜資産合計 4,625,279 

11負債の部

1流動負債

未払費用 97,014 

前受金 6,000 

預り金 9,236 

未払法人税等

゜流動負債合計 112,250 112,250 

2固定負債

長期借入金

゜役員借入金

゜固定負債合計

゜ ゜負債合計 112,250 

m正味財産の部

前期繰越正味財産額 4,474,110 

当期正味財産増減額 38,919 

正味財産合計 4,513,029 

負債及び正味財産合計 4,625,279 



財務諸表の注記

①重要な会計方針等

財務諸表の作成は、 NPO法人会計基準によっています。

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。

消費税は税込経理によっています。

今年度はその他の宰業は実施しておりません。

②事業費の内訳又は事業別損益の状況

・別紙明細蓄添付

③ 固定資産の増減の内訳

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

゜ ゜建物

゜ ゜設備

゜ ゜車両運搬具

゜ ゜什器備品

゜ ゜有形固定資産

゜ ゜゜ ゜ ゜計

゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜
④借入金の増減の内訳

嬰

長期借入金

期首残高 I当期借入額 I当期返済額I期末残高

計

゜ ゜ ゜
0
 t
o
 

⑤役員及びその近親者との取引の内容

科目 財務諸表に計上された金額 内役員及び近親者との取引

貸借対照表

役員借入金

゜ ゜活動計算書計

゜ ゜



令和3年度財産 目 録

特定非営利活動法人ミューズの夢

令和 4.3.31現在 金額

（資産の部）

流 動 資 産

現金・預金 4,527,379 

売掛金 97,900 

立替金

゜仮払金

゜固定資産

有形固定資産

建物

゜設備

゜車両運搬具

゜什器備品

゜減価償却累計額

゜無形固定資産

゜投資等

゜資産の部合計 4,625,279 

（負債の部）

流動負債

未払費用 97,014 

前受金 6,000 

預り金 9,236 

末払法人税等

゜固定負債

長期借入金

゜役員借入金

゜負債の部合計 112,250 

（差引正味財産） 4,513,029 



前事業年度の年間役員名簿

2021年4月 1日から 2022年 3月31日まで

特定非営利活動法人ミューズの夢

役職名 氏 名 住所又 は居所

理事長
やざ あつこ

八木篤子

就任期間

副理事長 霜
g
木

ゃ八

副理事長
しまざさ えいこ

島 崎詠子

副理事長
くどう きんさぶろう

工藤欣三郎

理事
しまだ ひでこ

島 田秀子

一

理事
ささ● ゅうこ

佐々木裕子

理事
さとう わかこ

佐藤わか子

理事
てらしま ひでや

寺島英弥

理事
おおひさ てるよし~

大久晃功

理事
うみの ● ょうこ

海野京子

理事 富ぺ
倍

ぁ
安

監事 ユ
剛

虹
止温咋v

工

監事
うつし ひろし

宇津 志 浩

2021年 4月 1日

～ 
2022年3月 31日

2021年 4月1日

～ 
2022年3月31日

2021年 4月1日

～ 
2022年 3月31日

2021年 4月 1日

～ 
2022年 3月31日

'2021年4月 1日
I 

～ 
I 2022年3月 31日

1 2021年 4月 1日

' -
i 2022年3月 31日

, 2021年4月 1日

I -
i 2022年3月 31日

: 2021年 4月 1日

1 2022年 3月 31日
I 

, 2021年4月1日

～ 
: 2022年 3月 31日

2021年4月 1日

～ 
, 2022年3月 31日

2021年4月1日

～ 
2022年 3月31日

2021年4月 1日

, ～ 
2022年 3月31日

, 2021年4月 1日

i ~ 
2022年3月31日

―・ 

報酬を受

けた期間

報酬無し

報酬無し

報酬無し

報酬無し

報酬無し

報酬無し

報酬無し

報酬無し

報酬無し

報酬無し

報酬無し

報酬無し

報酬無し



社員のうち 10人以上の者の名簿

2022年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 ミューズの夢

ふりがな

氏 名
住所又は居所

やぎ あっこ

八木 篤子

やぎ まこと

八木 洵
， 

； 

島しま崎ざ• えいこ

詠子 I 

工くど藤う きんさぶろう

欣三郎
＇ 
＇ 

' 
: 

佐さと藤う
わかこ

わか子 I 

; 

てらしま ひでや

寺島 英弥
； 

＇ 

おおひさ

大久
て晃るよ功し

＇ 

， 

春かす日が 公こう子こ

缶哺 飯浮
.~ 

餡菰 餡畜


