#### 2021年度の事業報告書 2021年4月1日から2022年3月31日まで

特定非営利活動法人ミューズの夢

#### 1 事業の成果

障害を持った方々に楽しく様々な音楽・創作アートを体験してもらうなど芸術活動や音楽に触れる 機会を提供することで、心身の発達や精神的な安定・心のよりどころの獲得への支援を行えた。

#### 2 事業の実施に関する事項

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

(1) 符》	正非宮利店動に係る事業					
事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事 者の 人数	受益対象 者の範囲 及び人数	事業費 の金額 (単位: 千円)
地域社会の 芸術分野の 推 進 と 指 導・研究に 係る事業	様々な障害を持った方を対象に	2021年4月 から2022年 3月まで 707回実施	ミューズの 夢スタジオ オンライン	21 人	障害を持 った方 40 人	1,686
(水の事業)	○アート・音楽発表会	2021年7月9~11日	福祉プラザ	35 人	40 人	
	○セーブ・ザ・チルドレン・ジャパン (SCJ) 事業・トラウマケアを専門とした臨床心理士による自然災害時のセルフメンタルケアを題材とした教材制作。・発達障害児童等がデザインした小鳥がひとつの樹に集まる内容の絵本を制作。県立こども病院、小児科病棟、発達支援学校や児童館へ合計 550 冊を寄贈	2021年4月 から2022年 1月まで		絵本 制作 252 人	教材配布 489 世帯 絵本制作 に関わっ た児童 244 人	4, 542
設等への芸術	○芸術サポート訪問教室 様々な障害を持った方を対象に した音楽・創作アートの体験活 動	2021年4月 から2022年 3月まで 23回	生活介護事 業所/放課後 等デイサー ビス	4人	300 人以上	237
その他この法 人の目的を達 成するために 必要な事業	○機関紙「ミューズ便り」発行 (2回) ○運営管理事業	2021年4月 から2022年 3月まで		14 人	約 200 人	2, 827

	活動計算書		
特定非営利活動法人 ミューズの夢	令和 3.4.1	~ 令和 4.3	.31 円
科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
会費等受取会費	642,000		642,000
2 受取寄付金			
受取寄付金	880,000		880,000
資産受贈益	0		0
3 受取助成金等			
受取民間助成金	471,415		471,415
受取国等補助金	4,200,000		4,200,000
4 事業収益			
芸術教育教室事業収益	2,904,700		2,904,700
訪問教室事業収益	305,000		305,000
コトリ事業収益	0		0
SCJ事業収益	0		0
アイラブ事業収益	o l		0
5 その他収益			
受取利息	41		41
雑収入	280	·	280
経常収益 計	9,403,436	. 0	9,403,436
Ⅱ 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
芸術教育人件費	1,305,700		1,305,700
訪問教室人件費	209,340		209,340
コトリ人件費	0		0
SCJ人件費	1,259,694		1,259,694
アイラブ人件費	0		0
人件賽 計	2,774,734	0	2,774,734
(2) その他の経費			
芸術教育支出	188,829		188,829
訪問教育支出	0		0
コトリ支出	0		0
SCJ支出	2,971,549		2,971,549
アイラブ支出	0		0
旅費交通費	174,100		174,100
交際費	0		0
通信費	0		0
水道光熱費	0		0
租税公課	0		0
消耗品費	6,012		6,012
地代家賃	297,000		297,000
保険料	23,550		23,550
支払手数料	14,498		14,498
<b>淮費</b>	30,622		30,622
その他の経費 計	3,706,160	0	3,706,160
事業費 計	6,480,894	0	6,480,894

2 管理費		<u> </u>	
(1) 人件費			
事務局人件費	237,959		237,959
法定福利費	0		0
人件費 計	237,959	0	237,959
(2) その他の経費			,
芸術教育支出			0
訪問教育支出	0		0
コトリ支出			0
SCJ支出	0		0
アイラブ支出			0
旅費交通費	42,000		42,000
交際費	15,000		15,000
通信費	278,423		278,423
水道光熱費	106,545		106,545
租税公課	0		0
消耗品費	253,673		253,673
地代家賃	1,683,000		1,683,000
保険料	0		0
支払手数料	25,180		25,180
雑 <b>費</b>	169,843		169,843
その他の経費 計	2,573,664	0	2,573,664
管理費 計	2,811,623	0	2,811,623
経常費用 計	9,292,517	0	9,292,517
経常外収益			
1 固定資産売却益			0
2 過年度損益修正益			0
経常外収益 計	0	0	0
V 経常外費用			
1 固定資産除却損			0
2 過年度損益修正損			0
経常外費用 計		0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前正味財産増減額	110,919	0	110,919
法人税等		<u></u>	72,000
当期正味財産増減額			38,919
前期繰越正味財産額			4,474,110
次期繰越正味財産額			4,513,029

貸	借対照表		
特定非営利活動法人 ミューズの夢	令和 4.	3.31 現在	円
科目		金額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金	4,527,379		ļ
売掛金	97,900		
立替金	0		
仮払金	0		
流動資産 合計	4,625,279	4,625,279	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	0		
設備	0		
車両運搬具	0		
什器備品	0		
減価償却累計額	0		
有形固定資産 計	0	0	
(2) 無形固定資産			
	0		
無形固定資産 計	0	0	
(3) 投資その他の資産	]		
	0		
投資その他の資産 計	0	0	
固定資産 合計		0	
資産 合計			4,625,279
Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	97,014		
前受金	6,000		
預り金	9,236		
未払法人税等	0		
流動負債 合計	112,250	112,250	
2 固定負債			
長期借入金	0		
役員借入金	0		
固定負債 合計	0	0	
負債 合計			112,250
Ⅲ 正味財産の部			
前期繰越正味財産額		4,474,110	
当期正味財産増減額		38,919	
正味財産 合計			4,513,029
負債及び正味財産 合計			4,625,279

#### 財務諸表の注記

#### ① 重要な会計方針等

- ・ 財務諸表の作成は、NPO法人会計基準によっています。
- 有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。
- ・ 消費税は税込経理によっています。
- ・ 今年度はその他の事業は実施しておりません。

#### ② 事業費の内訳又は事業別損益の状況

· 別紙明細書添付

③ 固定資産の増減の内訳

直に資産の増減の内訳			,			
科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産	ļ			0		0
建物		:		0		0
設備				0		0
車両運搬具				0		0
什器備品				0		0
有形固定資産			·	0		0
		·		0	0	0
計	0	0	0	0	0	0

④ 借入金の増減の内訳

科目	期首残高	当期借入額	当期返済額	期末残高
長期借入金				0
<b>計</b>	0	0	0	0

⑤ 役員及びその近親者との取引の内容

科目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引	
貸借対照表			
役員借入金	0	0	
活動計算書計	0	0	

令和3年度 財 産 目	録			
特定非営利活動法人 ミュー	ズの夢			
令和 4.3.31 現在	金額			
(資産の部)				
流動資産				
現金•預金	4,527,379			
売掛金	97,900			
立替金	0			
仮払金	0			
固定資産				
有形固定資産				
建物	0			
設備	0			
車両運搬具	0			
什器備品				
減価償却累計額				
無形固定資産				
C				
投資等				
	0			
<u>資産の部合計 4,62</u>				
(負債の部)				
流動負債				
未払費用	97,014 6,000			
前受金				
預り金 9,2				
未払法人税等				
固定負債				
長期借入金	0			
役員借入金	110.050			
負債の部合計	112,250			
(差引正味財産)	4,513,029			

## 前事業年度の年間役員名簿

### 2021年4月1日から2022年3月31日まで

### 特定非営利活動法人ミューズの夢

役職名 氏 名 住所又は居所 就任期間 報酬を受けた期間   理事長 *** 篇字 *** 篇字 2021年4月1日 ~ 2022年3月31日 報酬無し	
理事長   八木 篦子   報酬無し	
	J
副理事長	_
副理事長   Lite	,
副理事長	-
理事 島田 秀子 2021年4月1日 ~ 報酬無 l	
理事	,
理事 佐藤 わか子 2021年4月1日 ~ 報酬無し	
理事	
理事 大久 晃功 2021年4月1日 ~ 報酬無 2022年3月31日	<u> </u>
理事	<u> </u>
理事	L
監事 字津志 浩 2021年4月1日 ~ 報酬無 2022年3月31日	l

# 社員のうち10人以上の者の名簿

## 2022年3月31日現在

・ 特定非営利活動法人 ミューズの夢

ふりがな 氏 名	住所又は居所
や	
* * * * * * * * * * * * * * * * * * *	; ;
しまざま えいこ 島崎 詠子	
くどう きんきようう 工藤 欣三郎	
を接 わか子	
であしま ひで や 寺島 英弥	
大久 晃功	
著首 公字	
首	
旋部 道美	